vñ. Οὐχ ὁ ἡσυχάζων μόνος, ἢ ὁ ὑποτατσόμενος, οὐδὲ καὶ ὁ ἡγουμενών, καὶ ὁ πολλῶν προΐσταμενος.

cando insurgeret. Animæ signidem trementis, et tumultuosius agitatae verba non proficiunt. Missis autem his, quantum potes animum tuum humiliat, et mox timiditatem profligatam cognoscet.

c Ab acedia quispam oppressus, mentem remissam, et tenebris offusam, et animam suam dissolutam habet, ut ex hoc propinodum luctus a corde ejus deficiat, et flamma spiritus in eo extinguitur, totaque dominus corporis ejus famo impleatur. Quia etiam membrorum torpor in ipso excitat, ex pigritia eum in altissimum somnum demerget, ut necessario a consueta acoluthia, seu ordinata functione sua ccesset. His per continentiam, et vigilias resistens, victo somno statim arrogantia cor insturatur, et deficiente luctu, timiditate corrumpitur. Quam ut rursus in se experitor, alieno tempore cellam exiens, et in caliginosum ac tenebrosum locum se conferens, stansque in eo manibus in coelum levatis, et signo crucis in se expresso, sublati ad Deum oculis, ubi paulum humiliavit animum, statim timiditatis dæmon ab eo aliquantum recedit. Eo autem potentior, et formidans sus ille hostis, qui ad vanam gloriam sollicitat, cogitationem istam sussurans, dilaniare eum, iterumque pusillanimatus, seu timiditatis dæmoni tradera vult. Quod ubi intelligit, miratur, Deinque serventer orat, ut animam suam ab hujuscemodi laqueis diaboli inueatur.

c Multis, et ut ego quidem opinor, omnibus, horum dæmonum conflictus, nequitiaque et via, ac ratio, qua utuntur, ad intelligendum difficilis est. Norunt enim pusillanimatus dæmonem cum acedia dæmone venire, et conspirare, et hunc illi auxilium ferre. Ac priorem quidem illum timorem in anima cum obfirmatione gignere: posteriorem tenebras, et remissionem, præterea cæcitatem anime, et intellectus, et desperationem introducere. Certantibus autem acedia probatio, et exploratio quædam est humilitatemque iisdem conciliat.

c Qui in oratione progressus habent, aut ejus studio ducentur, eos acedia dæmon frequentissime facessere, et oppugnare consuevit. Nam reliquerum dæmonum nullus contra hos quidquam valet: sive ille alius œconomica quadam Dei permissione contra ipsos valet: sive (quod ego libentius credo) ex inæqualitate, et perturbatione temperamenti corporis adversum nos vires sumit. Quod dico, est hujusmodi. Si multo cibo stomachum gravavi, et ex saturitate nimia somnosum consopitus, dominata est menti meæ vituperanda affectio, et vicius sum. Deinde rursus, si immoderate cibis abstinui, mentem meam obscuravi, et pene immobilem reddidi, iterumque postea in eamdem affectionem incidi. In erdum ex coeli temperie nescio quomodo, et nebulosa crassitie venti humidi talia certantibus eveniunt.

c Acedia mentis et animæ mors est: quam si Deus permisisset in nos grassari, quantum potest, nemo unquam spirituale certamen certantium salutem fuisset consecutus. Muneris autem nostri est, pro virili parte eidem resistere, Dei vero, arcana quædam ratione nos excitare, palamque vices praestare. Est porro impossibile, quemquam mortuum vitale lumen recipere sine ejus ope, qui semetipsum a mortuis resuscitavit.

c Si furto quædam, seu per subreptionem mons in arrogantiam, et magnificam de se opinionem devenerit, et in ea longius processerit, ut se in certamine spirituali aliquid esse existimet, tum gratia, quæ ipsam illuminabat, nec cernebatur, avolat. Et cum eam brevi inanem deseruerit, statim in aperto est ejus imbecillitas, incursantibus illam perturbationibus instar eamum atrocium, ac

A 53. Non solum quiescens, et contemplatio dei ditus, aut subjectus, sed etiam præpositus, qui que

devorare nitentibus. Dumque astuat, et quo se vertat nescit, nec habet quo confugiat, et a quo salutem, conservationemque petat, ad Dominum tandem confugit, qui eam salvare potest.

c Qui e mundo toto se removit, velut in solitudine invia, et ferarum plena se esse perspicit; unde timore incredibili, et tremore longe maximo eum incessente clamat ad Dominum, ut Jonas (*Jon. ii. 1 seqq.*) quidem o ceto, et mari vitæ hujus: ut Daniel (*Dan. vi. 1 seqq.; xiv. 28. 1 seqq.*) antem e lacu passionum, ut leonum seilicet; ut tres pueri ex camino ignis insite (*Dan. iii. 1 seqq.*) et innatæ nobis concupiscentiæ, et urentis: ut Manasses (*II Paral. xxxiii. 1 seqq.*) ex catenis hujus luteti, et interitui subjecti corporis: quem et Dominus exaudiens ipsum e profundo ignorantiae, et amicitia hujus mundi liberat, quemadmodum prophetam illum a ceto, ut ad hanc non revolvatur. Liberat sicut Daniellam a lacu malarum cogitationum concupiscentie, rapientium, et devorantium animas hominum. Ab antea conceptis opinionibus, vitiosorum affectuum plenis, illius ignis, qui comburit et vastat ejus animam, atque ad actiones nefarias compellit et trahit, incombustum custodit, et Spiritu sancto irrorans ejus animam, ut Israëlitas illos pueros, et a terrena hac, gravique, et motibus a ratione aversis plurimum obnoxia carne neutiquam humiliatum, et sine lapsu conservans, filium lucis, et diei ipsum facit, et hinc jam gustum immortalitatis ei præbet.

C C *Animæ sic habitans in isto abjecto corpore, ut eo utatur familiariter, et voluptates ejus affectans, gloriæque humanæ dedita: aut horum quidem nullam rationem dueens, lucis autem, seu vitæ hujus jucunditatem sentiens, ad omnem virtutem, et mandatum Dei torpet plane, minimeque alacris est, a malis jam dictis quasi aretis gravata compelibus. Cum autem excitata laboribus afflictionis, et lacrimis pœnitentiae, pondus carnis a se excusit, salmaginem terreni sensus fletibus magnis eluit, humilitatemque rerum quæ videntur, transcendit, et puro lumine fruatur, et a dominatione tyrannicarum animi passionum asseri meruit, mox et ipsa cum Propheta exclamat: «Concedisti saccum meum et circumpedisti me laetitia, ut canet tibi gloria mea, et non compungar (*Psal. xxix. 12*).»*

p *Tres locos sacra Scriptura indicat, in quibus mens libenter habitare consuevit. Ego vero dux potius esse aio, non ut doceam Scripturæ contraria, quod absit! sed medium inter principium et finem haud numerans. Exempli causa, qui ex orbe in urbem, et e regione in aliam regionem transiit, non etiam iter ipsum quo profectus est, urbem aut regionem appellabit, quamvis in eo multa et admirabilia viderit. Etenim qui ex Ægypto in terram promissionis migravit, et in ea sedem posuit, omnium quidem recordatur, quæ in medio occurserunt, eaque narrat omnibus: non tamen a prima ad secundam, et a secunda in tertiam urbem, a t regionem se ambulasse dicit: sed quomodo a servitute ad libertatem, a tenebris ad lucem, a conditione captivi ad patriam: sie etiam ab affectionibus ad earum vacuitatem, ab earum servitute ad libertatem spiritus: et ab anticipatis contra naturam animi opinionibus (quam velut captivitatem spiritualis lex nominat) ad redditum supra naturam: a vitæ hujus pelago, et fluctibus ad statum tranquillitatis eorum quibus cum mundo nihil est negotii: ab amaritudine sollicitudinum et tribulationum propter res caducas ad ineffabilem suavitatem, et otium a curis rerum terrenarum universi: a cupiditate multiplici, et distractione, et tumultu ad unum solum, et universalem convenientiam*

multis præest, et ipse minister, cura vacare debet: hoc est, ab omnibus vitæ negotiis citra dubitatem liber, et expeditus esse. Nam si sollicitudinibus agitamus, prævaricatores invenimus illius mandati: « Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis, aut quid bibatis; neque corpori vestro quid induamini: hæc enim omnia gentes inquirent¹⁶. » Et iterum: « Cavete, nequando graventur corda vestra crux, et ebrietate, ac sollicitudinibus hujus saeculi¹⁷. »

54. Quem res vitæ hujus sollicitum habent, et angunt, non est liber. Propter harum quippe sollicitudinem, et curam anxiam sc̄e demittit, et servitutis jugo submittit, sive sua, sive aliorum causa sollicitus sit. A quibus liber, nec de se, nec de aliis (quoad vitam hanc attinet) sollicitus erit, seu episcopus, seu præpositus, seu diaconus fuerit. Sed neque feriabitur aliquando; aut quidquam, etiam minimorum, vilissimorumque contemnet. Dei autem beneplacito omnes actiones, et opera sua metiens, in omni re, et in omni vita sollicitudine carebit (4).

55. Dum proximi domum ædificare cogitas, cave ne tuam diruas. Perpende cuim quam istud laboriosum ac difficile opus sit, nequando hoc te moliente, ac deliberatum habente, et tuam dejectionis, et illius neutrum instaurare queas.